Presidente:

Membro: •

Membro: I

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS
ENVELOPES "A" DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ENVELOPES "B"
PROPOSTAS DE PREÇOS, REFERENTE À TOMADA DE PRECOS N° 03/2023-
SEOB-TP, QUE TEM COMO OBJETO A REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS
NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE.

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2023 (dois mil e vinte e três), As 09:00 (nove) horas,
reuniu-se a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, localizada A Rua
Edval Maia da Silva n° 16 — Centro — Ibicuitinga - CE, inscrita no CNPJ sob o N°
12.46L646/0001-55, designada pela Portaria Portaria/GP 1\1° 250/2022, de 07 de novembro de
2022, sob a Presidência da Sra. Luzia Aguiar Lopes, para o recebimento dos envelopes
contendo as propostas de preços e de habilitação da tomada de preços n° 08/2022-SEOB para a

NI REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUCIPIO DE IBICUITINGA-CE. Após
tolerância de 10 (dez) minutos, a presidente declarou encenado o prazo para recebimento de
envelopes de documentos de habilitação e propostas de preços, onde foi verificado através de
protocolo de entrega o recebimento dos envelopes das seguintes empresas: 01.  CRP  COSTA
CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
02.567.157/0001-29, Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de
preços protocolados; 02. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E
LOCAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17, Representante: Envelopes da
documentação de habilitação e proposta de preços protocolados; 03.  GK  ENGENHARIA
LTDA, inscrita sob o CNPJ: 45.022575/0001-43, Representante: Envelopes da
documentação de habilitação e proposta de preços protocolados, 04. CLEZENALDO S. DE
ALMEIDA COSTRUÇÕES 	- EPP, inscrita sob o CNPJ: 22.575.652/0001-97,
Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de preços protocolados,
05. ITAPAA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ:
10.932.035/0001-37, Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de
preços protocolados; 06. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita sob o CNPJ: 63.551.378/0001-01, Representante: Envelopes da documentação de
habilitação e proposta de preços protocolados e 07. CONSTRUTORA BLOKUS LTDA,
inscrita sob o CNPJ: 02.066.112/0001-70 Representante: Envelopes da documentação de
habilitação e proposta de preços protocolados. Dando prosseguimento ao presente certame a
comissão deliberou a abertura dos documentos de habilitação ora apresentados para análise, e
que o resultado seria divulgado através de imprensa oficial conforme publicações originais.
Como nada mais tinha a tratar, a presidente determinou que fosse lavrada a presente ata, que,
lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Ibicuitinga-CE, 30 de janeiro de 2023.

EDITAL DE JULGAMENTO E RESULTADO DE HABILITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BICUITINGA

PROCESSO: 03/2023-SE0B-TP.
ORIGEM: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.
OBJETO: REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO DE
IBICUITINGA-CE.

Trata-se do relatório de habilitação das empresas: 01.  CRP  COSTA CONSTRUÇÕES E

PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 02.567.157/0001-29,

Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de preços protocolados;

02. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita

sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17, Representante: Envelopes da documentação de habilitação e

proposta de preços protocolados; 03.  GK  ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ:

45.022575/0001-43, Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de

preços protocolados, 04. CLEZINALDO S. DE ALMEIDA COSTRUÇÕES -  EP?,  inscrita

sob o CNPJ: 22.575.652/0001-97, Representante: Envelopes da documentação de habilitação e

proposta de preços protocolados, 05. ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA,

inscrita sob o CNPJ: 10.932.035/0001-37, Representante: Envelopes da documentação de

habilitação e proposta de preços protocolados; 06. ELETROCA_MPO SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 63:551.378/0001-01, Representante:

Envelopes da documentação de habilitação e proposta de preços protocolados e 07.

CONSTRUTORA BLOKUS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 02.066.112/0001-70

Representante: Envelopes da documentação de habilitação e proposta de preços protocolados,

Envelopes da documentação de habilitação e proposta de preços protocolados, realizada pela

Comissão de Licitação a Tomada de Preços 03/2023-SE0B-TP com objeto: REFORMA

DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO DE 1BICUITINGA-CE, foi constata

que:

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

07. CONSTRUTORA BLOKUS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 02.066.112/0001-70
Itens descumpridos:

4.2.5.2- Relativo a CAPACITACÃO TÉCNICO-OPERACIONAL
4.2.5.2.1 - A licitante (pessoa jurídica) deve comprovar, através de certidão e/ou atestado, fornecido(s)
por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, experiência na execução de quantitativos
minimos em obras ou serviços com características semelhantes As parcelas de maior relevância e valor
significativo do objeto a ser contratado, conforme prevê  art.  30, inc. II, da Lei n° 8.666/1993 e Sumula
° 	- 	" 	1 	e maior relevância e de maior valor significativo,se m :

item item do
orçamento

. codigo especificação
.

unid
quantidade
orçamento

quantidade
exigido

175,37 2 6.1 C2764
ENROCAMENTO DE PEDRA DE
MAO 	 ARRUMADA
(ADQUIRIDA)

M3  438,42

4.2.5.2.2.1 - Comprovação da PROPONEN1E possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO, em
seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA, detentor(es) de CERTIDÃO DE
ACERVO TÉCNICO C/ A 	IESTADO que comprove a execução de obras de características
técnicas similares ou superiores As do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo se a m

item
item do

orçamento

...,
, 	. código especificação

. mud
quantidade
orçamento

quantidade
exigido

2 6.1 C2764
ENROCAMENTO DE PEDRA DE
MÃO 	 ARRUMADA
(ADQUIRIDA)

M3  438,42 175,37

A licitante apresentou não apresentou atestado operacional e profissional para o item acima,
nos termos dos itens de maior relevância e valor significativo, sendo assim declarado
INABILITADA.

02, ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita
sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17;
Itens descumpridos:

4.2.5.2-  Relativo a CAPACITAC TÉCNICO-OPERACIONAL
4.2.5.2.1 - A licitante (pessoa jurídica) deve comprovar, através de certidão e/ou atestado, fornecido(s)
por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, experiência na execução de quantitativos
mínimos em obras ou serviços com características semelhantes As parcelas de maior relevância e valor
significativo do objeto a ser contratado, conforme prevê  art.  30, inc. II, da Lei n° 8.666/1993 e Súmula

O  263/2011-TCU",  cu  a s parcela (s) de maior relevância e de maior valor significativo,s m :

item item do
orçamento

, 	.
coMgo especificação . umd

_
quantidade
orçamento

quantidade
exigido

2 6.1 C2764
ENROCAMENTO DE PEDRA DE
MAO 	 ARRUMADA
(ADQUIRIDA)

M3  438,42 175,37

A licitante apresentou não apresentou atestado operacional para o item acima, nos termos
dos itens de maior relevância e valor significativo, sendo assim declarado INABILITADA.

EMPRESAS HABILITADAS:

As empresas 01.  CRP  COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS

inscrita sob o CNPJ: 02.567.157/0001-29, 03.  GK  ENGENHARIA LTDA,

inscrita sob o CNPJ: 45.022575/0001-43, 04. CLEZINALDO S. DE ALMEIDA

COSTRUCÕES - EPP, inscrita sob o CNPJ: 22.575.652/0001-97, 05. ITAPAME

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 10.932.035/0001-37, 06.

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ:

63.551.378/0001-01, foram consideradas HABILITADAS tendo em vista que as empresas

apresentaram todos os documentos exigidos pelo Edital de Licitação da Tomada de Preços n°

03/2023-SE0B-TP.

Publique-se, abrindo-se o prazo previsto na aliena a do  art.  109, da Lei no 8.666/93 e
suas alterações.

Ibicuiting-a\- CE, 08 de fevereiro de 2023.

-uz1V—Aguiar L pes
Presidente da Co 	do de Licitação

Murilo G
Membro da

scimento
issdo de Licitação

n.Wgcs' 	o B 4.k4Zab-
Membro da Comissão de Licitação

MICUIT "A-CE, 08 de fevereiro de 2023.

6Y LUZIA AGUIARLOW
Presidente da  CPL

AVISO DE HABILITAÇÃO

AVISO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023-SE0B-TP

A  CPL  do Município de Ibicuitinga através de sua Presidente, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de Habilitação, cujo
objeto é a REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICiPIO DE IBICUITINGA-
CE. Habilitadas: 01.  CRP  COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS
EIRELI, 03.  GK  ENGENHARIA LTDA, 04. CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
COSTRUCÕES - EPP, 05. ITAPAA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 06.
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Inabilitadas: 02. ABRAV
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA e 07.
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA, por descumprimento de itens do edital, conforme edital
de julgamento de habilitação. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos
interessados e iniciado o prazo recursal  (art.  109, inciso I, letra a da Lei 8.666/93), caso não
ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos envelopes proposta de preços para o
dia 24 de fevereiro de 2023 às 101100.

Favor Publicar no OPOVO
D.O.E

No dia 10/02/2023
Nota SEOB

V Publicado por afixação, dia 10 de fevereiro de 2023, no átrio do poder Executivo, nos
termos recomendados pelo Superior Tribunal de Justiça — STJ, na decisão proferida no
recurso Especial n° 105.232(96/0056484-5)-CE-  la  Turma

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1